ДУМА БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от «      »                   2021 г. №

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОЧЕТНОМ ГРАЖДАНИНЕ

БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Буденновского муниципального округа

Ставропольского края, Дума Буденновского муниципального округа

Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Почетном гражданине

Буденновского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу Решение Думы Буденновского

муниципального округа Ставропольского края от 29.03.2021 № 9/153-I «Об

утверждении Положения о Почетном гражданине Буденновского района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Буденновского

муниципального округа

Ставропольского края

А.Н. Соколов

Председатель Думы

Буденновского муниципального

округа Ставропольского края

В.Ф. Купаев

Приложение

к решению Думы

Буденновского

муниципального округа

от «    » 2021 года №

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ГРАЖДАНИНЕ БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Буденновского муниципального округа

Ставропольского края устанавливает основания и порядок присвоения звания

Почетного гражданина Буденновского муниципального округа.

1.2. Звание «Почетный гражданин Буденновского муниципального

округа» является высшей формой поощрения граждан за выдающиеся

заслуги перед муниципальным образованием Буденновским муниципальным

округом Ставропольского края и может быть присвоено:

1.2.1. Гражданам, проработавшим в Буденновском районе не менее 20

лет, за особый вклад в экономическое, социальное и культурное развитие

Буденновского района, в укрепление законности, развитие науки, культуры,

искусства, образования, здравоохранения, градостроительства, спорта и

других сфер, воспитание молодежи, охрану общественного порядка, а также

за благотворительную, миротворческую и иную деятельность, и снискавшим

уважение и широкую известность у жителей Буденновского района и

имеющим государственные и (или) муниципальные награды, и (или)

почетное звание, присвоенные за достижения в соответствующей сфере

деятельности.

1.2.2. Гражданам, чья государственная, политическая, общественная,

научная, творческая и иная деятельность получила международное,

всероссийское, региональное признание.

1.3. Критериями присвоения звания Почетного гражданина

Буденновского муниципального округа являются:

а) долговременная и устойчивая связь гражданина с Буденновским

районом;

б) широкая информированность населения Буденновского района о

конкретных заслугах гражданина;

в) высокая оценка заслуг гражданина перед Буденновским районом в

соответствующей сфере деятельности;

г) высокие моральные качества и авторитет гражданина;

д) активная жизненная позиция, способствующая позитивному развитию

Буденновского муниципального округа.

1.4. Звания Почетного гражданина Буденновского муниципального

округа могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные

граждане и лица без гражданства, проживающие (проживавшие) в

Буденновском муниципальном округе (далее - граждане).

1.5. Звание Почетного гражданина Буденновского муниципального

округа призвано стимулировать трудовую и общественную активность

населения Буденновского муниципального округа, а также обязывает

граждан, удостоенных звания Почетного гражданина Буденновского

муниципального округа, служить примером в исполнении гражданского

долга и выполнении обязанностей, установленных Конституцией Российской

Федерации, законодательством Российской Федерации и Ставропольского

края, муниципальными правовыми актами Буденновского муниципального

округа.

2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин

Буденновского муниципального округа»

2.1. Звание Почетного гражданина Буденновского муниципального

округа присваивается решением Думы Буденновского муниципального

округа Ставропольского края.

В течение календарного года звание Почетного гражданина

Буденновского муниципального округа присваивается не более чем одному

лицу.

2.2. С ходатайством о присвоении звания Почетного гражданина

Буденновского муниципального округа могут выступить администрация

Буденновского муниципального округа, трудовые коллективы организаций,

общественные объединения и (или) группа граждан, проживающих в

Буденновском муниципальном округе, в количестве не менее 50 человек.

К ходатайству о присвоении звания Почетного гражданина

Буденновского муниципального округа прилагаются следующие документы:

а) описание заслуг гражданина перед Буденновским округом с

приложением копий подтверждающих документов;

б) биография гражданина;

в) характеристика на гражданина по месту жительства;

г) выписка из протокола собрания трудового коллектива организации,

общего собрания общественного объединения или протокол собрания

граждан с решением ходатайствовать о присвоении звания «Почетный

гражданин Буденновского муниципального округа;

д) справка о наличии (отсутствии) судимости у гражданина.

2.3. Глава Буденновского муниципального округа направляет копию

ходатайства о присвоении звания Почетного гражданина Буденновского

муниципального округа и копии документов, указанных в части 2.2

настоящей статьи, в Общественный (консультативный) совет в Буденновском

муниципальном округе (далее - Совет) на предварительное рассмотрение.

2.4. Совет рассматривает ходатайство инициаторов и представленные к

нему документы и в месячный срок со дня их получения принимает решение

рекомендовать в удовлетворении ходатайства либо отказать в его

удовлетворении.

2.5. Решение Совета принимается простым большинством голосов от

числа присутствующих членов Совета. При равенстве голосов голос

председателя Совета является решающим. Решение Совета носит

рекомендательный характер.

2.6. Совет направляет копию протокола заседания Совета Главе

Буденновского муниципального округа.

2.7. Глава Буденновского муниципального округа не позднее 14 дней

после получения протокола заседания Совета направляет представление,

ходатайство о присвоении звания Почетного гражданина Буденновского

муниципального округа, документы, указанные в пункте 2.2 настоящей

статьи, протокол Совета в Думу Буденновского муниципального округа

Ставропольского края.

2.8. Дума Буденновского муниципального округа Ставропольского края

на очередном заседании рассматривает документы, указанные в пункте 2.7

настоящей статьи, представленные Главой Буденновского муниципального

округа, и принимает решение о присвоении звания Почетного гражданина

Буденновского муниципального округа.

2.9. Решение Думы Буденновского муниципального округа

Ставропольского края о присвоении звания Почетного гражданина

Буденновского муниципального округа подлежит опубликованию в

официальном печатном средстве массовой информации Буденновского

муниципального округа – газете «Вестник Буденновского муниципального

округа Ставропольского края».

3. Порядок награждения гражданина, удостоенного звания

Почетного гражданина Буденновского муниципального округа, и

увековечивания памяти о Почетном гражданине Буденновского

муниципального округа

3.1. Награждение гражданина, удостоенного звания Почетного

гражданина Буденновского муниципального округа, производится Главой

Буденновского муниципального округа в торжественной обстановке.

3.2. Почетному гражданину Буденновского муниципального округа

вручаются удостоверение Почетного гражданина Буденновского

муниципального округа (далее - удостоверение) и диплом Почетного

гражданина Буденновского муниципального округа (далее - диплом), а также

выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере

25 000,00 (двадцать пять тысяч) рублей.

Право на получение единовременного денежного вознаграждения

возникает с момента подачи письменного личного заявления лица,

удостоенного звания Почетного гражданина Буденновского муниципального

округа (далее - получатель), в управление труда и социальной защиты

населения администрации Буденновского муниципального округа

Ставропольского края (далее - управление). Выплата производится в месяце,

следующем за месяцем подачи заявления.

В случае утраты удостоверения Почетного гражданина Буденновского

муниципального округа в результате стихийного бедствия либо при других

обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, по

решению Думы Буденновского муниципального округа Ставропольского

края может быть выдан дубликат удостоверения.

3.3. В случае смерти гражданина, удостоенного звания Почетного

гражданина Буденновского муниципального округа, диплом и удостоверение

остаются у его наследников либо могут быть переданы в муниципальное

учреждение культуры «Буденновская межпоселенческая центральная

библиотека» с согласия наследников.

В случае отсутствия наследников диплом и удостоверение передаются в

муниципальное учреждение культуры «Буденновская межпоселенческая

центральная библиотека».

В случае смерти гражданина, удостоенного звания Почетного

гражданина Буденновского муниципального округа, единовременное

денежное вознаграждение не выплачивается.

3.4. При присвоении гражданину звания Почетного гражданина

Буденновского муниципального округа посмертно право получения диплома

имеют наследники умершего.

3.5. Имя Почетного гражданина Буденновского муниципального округа

заносится в Книгу Почетных граждан Буденновского муниципального округа

с указанием заслуг перед Буденновским муниципального округом.

Книга Почетных граждан Буденновского муниципального округа

хранится в муниципальном учреждении культуры «Буденновская

межпоселенческая центральная библиотека».

4. Права лиц, удостоенных звания Почетного гражданина

Буденновского муниципального округа

4.1. Почетный гражданин Буденновского муниципального округа имеет

право на безотлагательный прием должностными лицами органов местного

самоуправления Буденновского муниципального округа.

5. Финансирование расходов, связанных с реализацией

настоящего Положения

5.1. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего

Положения, осуществляется за счет средств бюджета Буденновского

муниципального округа.

5.2. Дума Буденновского муниципального округа Ставропольского края

обеспечивает приобретение удостоверения и диплома.

5.3. Выплата единовременного денежного вознаграждения производится

управлением путем перечисления денежных средств на лицевой счет

получателя, открытый в российской кредитной организации.

6. Основания для отмены решения Думы Буденновского

муниципального округа Ставропольского края о присвоении звания

Почетного гражданина Буденновского муниципального округа

6.1. Решение Думы Буденновского муниципального округа

Ставропольского края о присвоении звания Почетного гражданина

Буденновского муниципального округа может быть отменено в случае

установления судом факта недостоверности сведений, содержащихся в

документах, на основании которых гражданин был представлен к

присвоению почетного звания, и (или) вступления в законную силу

обвинительного приговора суда в отношении лица, имеющего почетное

звание.

Рассмотрение вопроса об отмене решения Думы Буденновского

муниципального округа Ставропольского края о присвоении звания

Почетного гражданина Буденновского муниципального округа

осуществляется Думой Буденновского муниципального округа

Ставропольского края в порядке, предусмотренном пунктами 2.3 – 2.7 статьи

2 настоящего Положения, на основании ходатайств субъектов, указанных в

пункте 2.2 статьи 2 настоящего Положения, с приложением копий

подтверждающих документов.

Диплом и удостоверение, ранее врученные Почетному гражданину

Буденновского муниципального округа, в этом случае подлежат возврату в

Думу Буденновского муниципального округа Ставропольского края. При

этом имя Почетного гражданина Буденновского муниципального округа

исключается из Книги Почетных граждан Буденновского муниципального

округа.

7. Права лиц, удостоенных звания Почетного гражданина

города Буденновска и материальное обеспечение

7.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин города

Буденновска» имеют право на безотлагательный прием должностными

лицами органов местного самоуправления Буденновского муниципального

округа.

7.2. За лицами, удостоенными звания «Почетный гражданин города

Буденновска», сохраняется право на бесплатный проезд на транспорте,

обслуживающем дачные маршруты.

7.3. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города

Буденновска», имевшим право на предоставление дополнительного

ежемесячного материального обеспечения в размере 500 (пятьсот) рублей и

получавшим данное материальное обеспечение (далее - получатель), выплата

дополнительного ежемесячного материального обеспечения в размере 500

(пятьсот) рублей продолжается при условии постоянного проживания

данных лиц на территории города Буденновска. Выплата дополнительного

ежемесячного материального обеспечения производится управлением за счет

средств бюджета Буденновского муниципального округа Ставропольского

края, путем перечисления денежных средств на лицевой счет получателя,

открытый в российской кредитной организации.

8. Права лиц, удостоенных звания Почетного гражданина

Буденновского района

8.1.Лица удостоенные звания «Почетный гражданин Буденновского

района» и имеют право на безотлагательный прием должностными лицами

органов местного самоуправления Буденновского муниципального округа.

Приложение № 1

к Положению о Почетном

гражданине Буденновского

муниципального округа

ОПИСАНИЕ

УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА БУДЕННОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Удостоверение Почетного гражданина Буденновского муниципального

округа (далее - удостоверение) имеет форму книжки, в развернутом виде

размером 65 x 190 мм.

Обложка удостоверения изготавливается из ледерина красного цвета с

надписью в три строки прописными буквами золотого цвета «Удостоверение

Почетного гражданина Буденновского муниципального округа».

Внутренняя часть удостоверения (разворот) выполняется на бумаге в

цветах флага Российской Федерации. Цвет надписей - черный.

На левой стороне разворота удостоверения располагаются:

- вверху, симметрично относительно центра - герб Буденновского

муниципального округа в полноцветном исполнении;

- слева - цветная фотография владельца удостоверения размером 30 x 40

мм без уголка;

- справа в две строки - фамилия, имя, отчество (при наличии) Почетного

гражданина;

- в нижней части - надпись в две строки: «Председатель Думы

Буденновского муниципального округа Ставропольского края», место для

личной подписи председателя Думы Буденновского муниципального округа,

расшифровка подписи председателя Думы Буденновского муниципального

округа (инициалы и фамилия).

Печать Думы Буденновского муниципального округа Ставропольского

края проставляется таким образом, чтобы захватывать уголок фотографии и

часть подписи председателя Думы Буденновского муниципального округа

Ставропольского края.

На правой стороне разворота сверху вниз симметрично относительно

центра располагаются надписи:

- «Удостоверение « ____»;

- «Почетный гражданин Буденновского муниципального округа» в две

строки;

- «Звание присвоено решением Думы Буденновского муниципального

округа Ставропольского края от ____ ______________ 20____года № _____»

в три строки.

Приложение № 2

к Положению о Почетном

гражданине Буденновского

муниципального округа

ОПИСАНИЕ

ДИПЛОМА ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА БУДЕННОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Диплом Почетного гражданина Буденновского муниципального округа

(далее - диплом) изготавливается на листе глянцевой визиточной бумаги

плотностью 230г/м2 формата А4.

Лицевая сторона диплома кремового цвета. Поле размером 190 x 270 мм

обрамлено тонкой изогнутой оливковой ветвью, разомкнутой в верхней

части на 20 мм, в нижней части - на 95 мм. В нижней части в просвете

симметрично относительно центра изображена геральдическая лента

шириной 5 мм.

В верхней части поля на расстоянии 30 мм от кромки листа на

геральдической ленте шириной 10 мм размещен герб Буденновского

муниципального округа в полноцветном исполнении размером 33 x 40 мм.

Под изображением герба на расстоянии 80 мм от верхней кромки листа

размещается надпись в 3 строки прописными буквами: «ДИПЛОМ

ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА», слово «ДИПЛОМ» шрифтом TimesNewRoman обычный,

размером 56, остальные - шрифтом Arial обычный, размером 18.

Ниже предусматривается место для текста, состоящего из следующих

частей:

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии).

2. Указание заслуг награждаемого в соответствии с формулировкой

решения Думы Буденновского муниципального округа Ставропольского края

о присвоении звания.

3. «удостоен (удостоена) звания Почетного гражданина Буденновского

муниципального округа, а решением Думы Буденновского муниципального

округа Ставропольского края от ____________________ № ____».

Часть 1 выполняется шрифтом MonotypeCorsiva полужирный курсив,

размером от 36 до 48, части 2 и 3 - шрифтом Arial обычный размером от 18

до 20.

Вышеприведенный текст выравнивается по центру.

На расстоянии 45 мм от нижней кромки листа на одном уровне

размещаются надписи, выполненные шрифтом Arial обычный, размером 16:

«Председатель Думы Буденновского муниципального округа

Ставропольского края» и «Глава Буденновского муниципального округа

Ставропольского края», каждая в две строки, выровненные по левому краю,

под каждой - пробел для подписи и расшифровка подписи (инициалы и

фамилия). Подписи заверяются соответствующими печатями.

Надписи и изображения выполняются тиснением фольгой, слова

«Диплом Почетного гражданина Буденновского муниципального округа», а

также фамилия, имя и отчество награждаемого - цвета бордо или красного,

остальной текст и обрамление - золотого, герб - в установленных

Положением о гербе Буденновского муниципального округа цветах.

Оборотная сторона листа - белого цвета без изображений и надписей.